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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá měřením drsnosti povrchu na dílech vyráběných metodou

soustružení. Teoretická část popisuje základní pojmy a definice měření drsnosti povrchu

podle norem ČSN EN ISO 4287 a ČSN EN ISO 4288. Její součástí je vysvětlení základních

statistických metod pro vyhodnocování naměřených výsledků. Pro praktickou část byl zvolen

díl, na kterém bude hodnocena struktura povrchu. Tento díl je vyroben rotačním soustružením

z materiálu kulatého průřezu o průměru 21 milimetrů. Všechny výsledky budou zaznamenány

a vyhodnoceny pomocí statistického softwaru Minitab.

Klíčová slova: Jakost povrchu, Statistické hypotézy, Chyby měření

ABSTRACT

This diploma thesis discusses about surface roughness measurement on parts produced by

turning method. The theoretical part describes basic terms and definitions of surface rough-

ness measurement according to ČSN EN ISO 4287 and ČSN EN ISO 4288. This part con-

tains also an explanation of basic statistical methods for evaluation of measured results. The

practical part evaluates the surface structure of selected components. The component is made

by rotary turning of 21 millimeters diameter round material. All results will be recorded and

evaluated in the Minitab statistical software.

Keywords: Quality of surface, Statistical hypothesis, Measurement errors
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ÚVOD

V současné době se veškeré technologie, které se používají v metrologii, neustále zlepšují

a zpřesňují. Technologie pro měření textury povrchu se začínají využívat stále ve větší míře,

z důvodu kladení velkého důrazu na drsnost povrchu. Tato metoda měření se dříve používala

převážně ve strojírenství, ale v dnešní době se rozšiřuje i do dalších oborů. Pro tato měření

jsou v hojném počtu využívány malé kompaktní přístroje, které jsou určeny pouze pro mě-

ření struktury povrchu. Na laboratorní úrovni se můžeme setkat i se stroji, které měří struk-

turu povrchu pomocí laseru. Tyto stroje jsou však daleko nákladnější než přístroje kontaktní.

Tato diplomová práce bude seznamovat se základními metodami a postupy měření struktury

povrchu na základě norem ČSN EN ISO. Je nutné znát základní statistické metody pro ná-

slednou práci s daty, které jsou získány pomocí příslušných přístrojů. V další části bude di-

plomová práce pojednávat o měření struktury povrchu na vybraných dílech. Součástí tohoto

měření je popis přípravy dílů pro měření a popis měřícího přístroje. Důležitým krokem je

nastavení vhodných podmínek měření, které mají vliv na jeho výsledky. S daty se bude dále

pracovat pomocí statistického softwaru Minitab. Výsledky provedených statistických analýz

budou okomentovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST POVRCHU

Každý povrch má svoje vlastnosti, které všeobecně nazýváme jakostí povrchu. Mezi tyto

vlastnosti řadíme rozměrovou přesnost, geometrickou přesnost a mechanické vlastnosti po-

vrchové vrstvy. Nejčastěji vyhodnocovaným parametrem je drsnost, která nám popisuje

strukturu povrchu. Patří sem vlnitost profilu, směr obrábění a další. Pro vyhodnocení drsnosti

se nejčastěji používají přístroje navrženy speciálně pro toto měření. Můžeme však použít

i metodu, kdy vyhodnocovaný vzorek porovnáváme s předem připravenými šablonami.

Struktura povrchu je vytvářena při jeho tvorbě. Vliv na výslednou hodnotu má řezná rych-

lost, posuv, šířka odebrané třísky a veškeré další parametry, které jsou specifické pro obrá-

bění. Do parametru drsnosti nejsou započítány náhodné vady povrchu.

Subjektivní hodnocení:

 Barva

 Vzhled

Objektivní hodnocení:

 Komparační

 Přímé kontaktní

 Přímé bezkontaktní

Normy ČSN EN ISO:

ČSN EN ISO 4287 – tato mezinárodní norma stanoví termíny, definice a parametry pro

určování struktury povrchu (drsnosti, vlnitosti a základního profilu) profilovou metodou.[5]

ČSN EN ISO 4288 – tato mezinárodní norma stanoví pravidla pro porovnávání měřených

hodnot s tolerančními mezemi stanovenými pro parametry struktury povrchu v ISO 4287,

ISO 12085, ISO 13565-2 a ISO 13565-3 [6]
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1.1 Základní charakteristiky povrchu

Tvar – jedná se o křivku profilu, do které není zohledněna vlnitost a drsnost

Obr. 1 Křivka profilu

Vlnitost – často také nazývána makronerovnost. Je nosnou křivkou drsnosti. Příčinou vzniku

nejčastěji bývají vibrace a chvění, které vznikají v důsledku nedostatečné tuhosti stroje nebo

výskytem vad ve vodících částech.

Drsnost – můžeme ji rozdělit na mikrometrickou oblast a nanometrickou oblast. Vzniká při

styku nástroje s obrobkem

Chyby povrchu – vada, která vznikla například vyštípnutím materiálu při obrábění

Obr. 2 Vlnitost

Obr. 3 Drsnost

Obr. 4 Chyba povrchu
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1.1.1 Rozdělení dle způsobu obrábění

Periodický povrch – povrch, který má pravidelný směr obrábění. Nejčastěji vzniká při sou-

stružení, vrtání, apod. Je důležité dodržet kolmý směr snímání na směr obrábění, v opačném

případě by výsledky měření byly značně nižší.

Neperiodický povrch – povrch, který nemá pravidelný směr obrábění a tudíž měření drs-

nosti tohoto profilu není závislé na směru snímání. Vzniká většinou při kování, odlévání,

apod.

1.2 Postup pro měření jakosti povrchu dotykovým drsnoměrem

Postup pro periodický povrch:

1. Odhad parametru Rsm

2. Podle tabulky se v závislosti na této hodnotě určí délka kroku

3. Náměr zkoumaného povrchu

Obr. 5 Periodický povrch [8]

Obr. 6 Neperiodický povrch [8]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

4. Porovnání naměřené hodnoty Rsm s hodnotou, která byla použita při prvním nasta-

vení stroj. V případě, že se meze neshodují opakujeme měření pro novou hodnotu

5. Získání reprezentativního výsledku

Postup pro neperiodický povrch:

1. Odhad parametru Rz nebo Ra

2. Podle tabulky se v závislosti na této hodnotě určí délka kroku

3. Náměr zkoumaného povrchu

4. Porovnání naměřené hodnoty Rz/Ra s hodnotou, která byla použita při prvním na-

stavení stroj. V případě, že se meze neshodují opakujeme měření pro novou hodnotu

5. Získání reprezentativního výsledku

Obr. 7 Tabulka hodnot pro periodický profil [6]

Obr. 8 Tabulka hodnot pro parametr Ra, neperiodický profil [6]
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1.3 Parametry profilu

1.3.1 Střední čára

Jedná se o přímku, která prochází mezi vrcholy a prohlubněmi. Matematicky ji stanovíme

následujícím vztahem: kde Spi zastupují vrcholky a Svi zastupují prohlubně.

∑ 𝑆𝑝𝑖 = ∑ 𝑆𝑣𝑖

Pokud je dodržen tento vztah, pak je střední čára určena správně.

1.3.2 Profily

P – profil: základní profil. Tento parametr se získá pomocí filtru s, který potlačuje krátko-

vlnné složky profilu.

R – profil: profil drsnosti. Získává se potlačením dlouhovlnných složek c a nejkratších vl-

nových složek s, ze základního profilu.

W – profil: profil vlnitosti. Pro tento profil se využívají filtry c a f.

Obr. 9 Tabulka hodnot pro parametr Rz, neperiodický profil [6]
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1.3.3 Filtry profilu

Povrch profilu rozdělujeme dle velikosti rozteče na krátkovlnné složky a dlouhovlnné

složky.

s filtr – určuje rozmezí mezi krátkými složkami vln na povrchu a drsností

c filtr – určuje rozmezí mezi složkami vlnitosti a drsností

f filtr – určuje rozmezí mezi dlouhými složkami vln na povrchu a vlnitostí

1.3.4 Amplitudové

Parametry, které určují velikost vrcholů a prohlubní od střední čáry.

Obr. 10 Základní profily [8]
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1.3.4.1 Rv

Jedná se o největší hloubku prohlubní od střední čáry v rozsahu základního délky.

1.3.4.2 Rp

Nejvyšší výška výstupku od střední čáry v rozsahu základní délky.

1.3.4.3 Rz

Největší výška profilu. Jedná se o součet největšího výstupku a nejnižší prohlubně na zá-

kladní délce. Výsledným parametrem je průměrná hodnota na vyhodnocované délce.

Obr. 11 Parametr Rv

Obr. 12 Parametr Rp


[…]


kusů. Tento počet jsme následně ověřovali na parametr drsnosti. Kontrolovali jsme parame-

try Ra a Rz jejichž hodnoty se průběžně navyšovaly.

Naše měření jsme prováděli v laboratoři, za konstantní teploty a bez okolních vlivů. Pokud

bychom takové měření prováděli na dílenské úrovni, jeho výsledky by byly ovlivněny ko-

lísáním teploty a všemi okolními vlivy. Proto je měření v laboratoři přesnější a lépe popisuje

daný průběh opotřebení, než měření na dílenské úrovní. V závislosti na naměřená data jsme

se pro měření na dílně rozhodli doporučit pravidelnější kontrolu parametrů drsnosti od pěti-

set kusů a pravidelnou výměnu od šesti-set kusů, abychom zamezili výrobě dílů, které ne-

budou odpovídat toleranci.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě základní kapitoly. V teoretické čísti je čtenář se-

známen se základními informacemi o měření struktury povrchu na základě norem ČSN EN

ISO. Pro práci s naměřenými daty jsou v krátkosti popsány některé statistické metody vy-

hodnocení. Při jakémkoliv měření je důležité se vyvarovat chyb, které mohou ovlivňovat

jeho výsledné hodnoty.

Praktická část pojednává o postupu měření dílů s proměnnou jakostí povrchu. V její první

kapitole byl vybrán a popsán vhodný díl pro následné měření. Následně byly připraveny

vzorky, které budou vyhodnoceny. Po nastavení vhodných parametrů pro měření, na základě

parametru Rsm, byly provedeny náměry čtyř sérií kusů. Výsledky byly shromažďovány

v softwaru Minitab pro jejich následné vyhodnocení. Jako popisné charakteristiky byly po-

užity parametry Ra a Rz.

První statistické vyhodnocení dokázalo normalitu dat a možnost měřit pouze jednu plochu

ze šesti pro dostatečné popsání struktury povrchu. Pro tento účel byla použita metoda testu

rovnosti rozptylů. V další části byly vyhodnoceny jednotlivé série kusů, kdy byl sledován

průběh změny drsnosti kusů v závislosti na čase. V poslední fázi byly okomentovány grafy,

které byly použity při statistickém vyhodnocení. Byla doporučena doba, při které se má vý-

měnná břitová destička vyměnit, a to po šesti set kusech.
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°C

ČSN

EN
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ln
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Česká státní norma
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Graf č. 1 Test normality pro Ra_Face 2, první díl

Graf č. 2 Test normality pro Ra_Face 3, první díl
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Graf č. 4 Test normality pro Ra_Face 4, první díl

Graf č. 3 Test normality pro Ra_Face 5, první díl
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Graf č. 6 Test normality pro Ra_Face 6, první díl
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Graf č. 5 Test normality pro Ra_Face 1, druhý díl
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Graf č. 8 Test normality pro Ra_Face 2, druhý díl

Graf č. 7 Test normality pro Ra_Face 3, druhý díl
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Graf č. 9 Test normality pro Ra_Face 5, druhý díl

Graf č. 10 Test normality pro Ra_Face 4, druhý díl
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Graf č. 12 Test normality pro Ra_Face 6, druhý díl

Graf č. 11 Test normality pro Rz_Face 1, první díl
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Graf č. 13 Test normality pro Rz_Face 2, první díl

Graf č. 14 Test normality pro Rz_Face 3, první díl

1st Quartile 7,546

Median 12,108

3rd Quartile 16,558

Maximum 21,537

9,320 14,501

8,312 15,845

4,210 8,085

A-Squared 0,19

P-Value 0,885

Mean 11,911

StDev 5,535

Variance 30,640

Skewness -0,094062

Kurtosis -0,974565

N 20

Minimum 2,426

Anderson-Darling Normality Test

95% Confidence Interval for Mean

95% Confidence Interval for Median

95% Confidence Interval for StDev

2015105

Median

Mean

161412108

95% Confidence Intervals

Test normality pro Rz_Face 4

1st Quartile 7,253

Median 12,000

3rd Quartile 15,430

Maximum 18,516

9,028 13,646

8,179 14,363

3,752 7,206

A-Squared 0,23

P-Value 0,765

Mean 11,337

StDev 4,933

Variance 24,338

Skewness -0,279090

Kurtosis -0,930939

N 20

Minimum 1,902

Anderson-Darling Normality Test

95% Confidence Interval for Mean

95% Confidence Interval for Median

95% Confidence Interval for StDev

161284

Median

Mean

141312111098

95% Confidence Intervals

Test normality pro Rz_Face 5

Graf č. 15 Test normality pro Rz_Face 4, první díl

Graf č. 16 Test normality pro Rz_Face 5, první díl

1st Quartile 6,5350

Median 10,5110

3rd Quartile 13,3388

Maximum 15,8780

7,8613 11,7035

7,3768 12,6750

3,1217 5,9953

A-Squared 0,29

P-Value 0,577

Mean 9,7824

StDev 4,1048

Variance 16,8493

Skewness -0,325717

Kurtosis -0,985897

N 20

Minimum 2,2800

Anderson-Darling Normality Test

95% Confidence Interval for Mean

95% Confidence Interval for Median

95% Confidence Interval for StDev

161284

Median

Mean

13121110987

95% Confidence Intervals

Test normality pro Rz_Face 6

Graf č. 17 Test normality pro Rz_Face 6, první díl
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Graf č. 18 Test normality pro Rz_Face 1, druhý díl
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Graf č. 19 Test normality pro Rz_Face 2, druhý díl

Graf č. 20 Test normality pro Rz_Face 3, druhý díl
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Graf č. 21 Test normality pro Rz_Face 4, druhý díl

Graf č. 22 Test normality pro Rz_Face 5, druhý díl
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Graf č. 23 Test normality pro Rz_Face 6, druhý díl