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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Tato diplomová práce se zabývá měřením drsnosti povrchu na dílech vyráběných metodou
soustružení. Teoretická část popisuje základní pojmy a definice měření drsnosti povrchu podle
norem ČSN EN ISO 4287 a ČSN EN ISO 4288. Její součástí je vysvětlení základních statistických
metod pro vyhodnocování naměřených výsledků. Pro praktickou část byl zvo-len díl, na kterém
bude hodnocena struktura povrchu. Tento díl je vyroben rotačním soustru-žením z materiálu
kulatého průřezu o průměru 21 milimetrů. Všechny výsledky budou znamenány a vyhodnoceny
pomocí statistického softwaru Minitab.
Práce splňuje zásady pro vypracování. Z formálního pohledu chybí číslování vzorců a některé
obrázky jsou rozmazán.
Práci hodnotím B velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Co určujeme pomocí Abbot Firestonovy křivky?

V e Zlíně dne 24.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce